muchos medios. Es evidente que el alma mueve por el corazón a otros miembros, y también por el espíritu mueve al cuerpo"<sup>10</sup>.

Esta argumentación es, sobre todo, aristotélica. No aparece de un modo explícito ese nivel último del acto, que es el *esse*. La forma es el acto (*omnis forma est actus*), y no un principio metafísico que se resuelve en ser como potencia de ser. No se entiende la forma como un principio metafísico que da el ser -acto primero- a la materia, sino simplemente como perfección substancial de la materia. La unión de la materia y de la forma es inmediata, como corresponde a la potencia con su acto propio. En efecto, la potencia es por su misma naturaleza capacidad del acto, al que está esencialmente ordenada y sin el cual nada sería. Lo que es en potencia no se perfecciona sino por lo que es en acto, pues la potencia *nihil aliud est quam quidam ordo ad actum*, no es otra cosa que cierto orden al acto<sup>11</sup>. La potencia no es nada fuera del acto que la actualiza como algo que es. Esto mismo se evidencia aún más claramente cuando se entiende la relación entre el acto y la potencia -en cuanto principios constitutivos del ente- en términos de participación.

Todo lo que es por participación se compone de participante y participado, y el participante es potencia respecto a lo participado. La potencia, en cuanto tal, es participante del acto, y el acto es lo participado. Siendo de suyo participante del acto, la potencia se constituirá en cuanto tal por su acto. Toda potencia es y se concibe por su acto. No se puede romper la unidad metafísica entre el acto y la potencia sin desvirtuar las nociones mismas de acto y de potencia.

<sup>10</sup> SANTO TOMAS, *De Spir. Cres.*, q.un., a. 3c: "Si enim anima rationalis unitur corpori solum per contactum virtualem, ut motor, ut alibi posuerunt, nihil prohibebat dicere quod sunt multa media inter animam et corpus; et magis inter animam et materiam primam. Si vero ponatur anima uniri corpori ut forma, necesse est dicere quod uniatur ei immediate. Omnis enim forma sive substantialis sive accidentalis, unitur materiae vel subiecto. Unumquodque enim secundum hoc est unum, secundum quod est ens. Est autem unumquodque ens actu per formam, sive secundum esse substantiale, sive secundum esse accidentale: unde omnis forma est actus; et per consequens est ratio unitatis, qua aliquid est unum. Sicut igitur non est dicere quod sit aliquod aliud medium quo materia habeat esse per suam formam, ita non potest dici quod sit aliquod aliud medium uniens formam materiae vel subiecto. Secundum igitur quod anima est forma corporis, non potest esse aliquid medium inter animam et corpus. Secundum vero quod est motor, sic nihil prohibet ponere ibi multa media; manifeste enim anima per cor movet alia membra, et etiam per spiritum movet corpus".

<sup>11</sup> ID., *In II de Anima*, lect. 11, n. 366.

Quien concibiera esta unión de manera mediata estaría entendiendo la potencia como cierta realidad ya en acto, y no como potencia. No existe, pues, ningún medio o vínculo por el que se une la potencia y el acto y, por lo mismo, la materia y la forma. Es inútil buscar un intermediario como causa de que el compuesto de materia y forma sea algo uno. La única causa que hace que el compuesto sea algo uno es el agente, que mueve la potencia al acto<sup>12</sup>.

### *La tesis de la pluralidad de formas substanciales*

Por eso, la cuestión no está aún resuelta. El alma intelectual se une al cuerpo como forma substancial, como su perfección substancial. Pero, ¿qué se entiende por cuerpo? "Pero entonces, queda aún una duda, a saber, cuál sea el sujeto propio del alma, que se compare a ella como la materia a la forma. Sobre esto hay una doble opinión. Algunos dicen que hay muchas formas substanciales en un mismo individuo, las cuales se subordinan unas a otras; y así, la materia prima no es el sujeto inmediato de la última forma substancial, sino que es sujeto de ella mediante formas intermedias, de modo que la misma materia, en cuanto que está bajo la forma primera, es sujeto próximo de la forma segunda, y así hasta la última forma. Luego el sujeto próximo del alma racional es el cuerpo perfeccionado por el alma sensitiva; y a este cuerpo se une el alma racional como forma"<sup>13</sup>. Una argumentación

<sup>12</sup> ID., C. G., II, c. 71, 1480: "Anima unitur corpori ut forma eius. Forma autem unitur materiae absque omni medio: per se enim competit formae quod sit actus talis corporis, et non per aliquid aliud. Unde nec est aliquid unum faciens ex materia et forma nisi agens, quod potentiam reducit ad actum, ut probat Aristoteles, in VIII Metaph. : nam materia et forma habent se ut potentia et actus"; *In VIII Metaph.*, lect. 5, n. 1767: "Causa quare talia posuerunt est quia inquirebant quid faciens unum potentiam et actum, et inquirebant differentias eorum, quasi oporteret eas colligari per aliquod unum medium, sicut ea quae sunt diversa secundum actum. Sed sicut dictum est, ultima materia, quae scilicet est appropriata ad formam, et ipsa forma, sunt idem. Aliud enim eorum est sicut potentia, aliud sicut actus. Unde simile est quaerere quae est causa alicuius rei, et quae est causa quod illa res sit una; quia unumquodque in quantum est, unum est, et potentia et actus quodammodo unum sunt. Quod enim est in potentia, fit in actu. Et sic non oportet ea uniri per aliquod vinculum, sicut ea quae sunt penitus diversa. Unde nulla causa est faciens unum ea quae sunt composita ex materia et forma, nisi quod movet potentiam in actum. Sed illa quae non habent materiam simpliciter, per seipsa sunt aliquid unum, sicut aliquid existens".

<sup>13</sup> ID., *De Spir. Creat.*, q. un., a. 3c: "Sed tunc dubium restat, quid sit proprium subiectum animae, quod comparetur ad ipsam sicut materia ad formam. Circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod sunt multae formae substanciales in eodem individuo,

estrictamente aristotélica permite esta opinión. La forma como acto siempre se une inmediatamente a su sujeto como potencia. En el caso del hombre, el alma intelectual se unirá inmediatamente al cuerpo como forma, pero al cuerpo perfeccionado por el alma sensitiva. Y la razón de que se admita una pluralidad de formas que perfeccionan inmediatamente sus respectivos sujetos, estriba en que en el hombre podemos considerar una pluralidad de perfecciones substanciales.

"Otra opinión sostiene que en un mismo individuo no hay sino una única forma substancial y según esto, es preciso decir que por la forma substancial, que es la forma humana, este individuo no sólo es hombre, sino animal, y viviente, y cuerpo, y substancia, y ente. Y así ninguna otra forma substancial precede en este hombre al alma humana, y por consiguiente ni accidental, porque entonces habría que decir que la materia se perfecciona antes por una forma accidental que por una substancial, lo cual es imposible: conviene que todo accidente se funde en la substancia"<sup>14</sup>. Es la opinión de Santo Tomás, y que tantas amarguras le trajo en vida. Si en el hombre podemos considerar distintas perfecciones substanciales, ¿por qué no tiene distintas formas substanciales? Aristóteles responderá: porque entonces el hombre dejaría de ser uno esencialmente. La pluralidad de perfecciones substanciales es consecuencia de considerar la perfección humana desde un punto de vista lógico, de un modo abstracto. Santo Tomás, además, podrá añadir: porque la forma substancial participa de aquella perfección que es raíz y fuente de todas las demás perfecciones, substanciales y accidentales. La forma substancial de suyo es *participans*

---

quarum una substernitur alteri; et sic materia prima non est immediatum subiectum ultimae formae substantialis, sed subicitur ei mediantibus formis mediis; ita quod ipsa materia, secundum quod est sub forma prima, est subiectum proximum formae secundae; et sic deinceps usque ad ultimam formam. Sic igitur subiectum animae rationalis proximum, est corpus perfectum anima sensitiva; et huic unitur anima rationalis ut forma".

<sup>14</sup> ID., *De Spir. Creat.*, q. un., a. 3c: "Alia opinio est, quod in uno individuo non est nisi una forma substancialis et secundum hoc oportet dicere quod per formam substantialem, quae est forma humana, habet hoc individuum non solum quod sit homo, sed quod sit animal, et quod sit vivum, et quod sit corpus, et substantia et ens. Et sic nulla alia forma substancialis praecedat in hoc homine animam humanam, et per consequens nec accidentalis; quia tunc oporteret dicere, quod materia prius perficiatur per formam accidentalem quam substantialem, quod est impossibile; oportet enim omne accidens fundari in substantia".